




入院にあたってのお願い

１ 入院中に保険扱いにより他の医療機関受診（お薬の処方も含む）はできません。

ご入院中に持参された薬が切れたり、他院の予約が入っている場合は、

当院医師または看護師にお知らせください。（当院で診療できないと主治医が

判断した場合は事前に受診先の病院と当院で診療費のお支払い方法等の

調整を行う必要があります）必ずご相談くださいますようお願いします。

２ 病床の都合により病棟・病室の移動をお願いする場合があります。

３ 外出・外泊を希望される方は、主治医の許可を必要とします。

（病衣のまま院外に出ることもご遠慮ください）

４ 禁酒・禁煙（電子たばこも含む）です。敷地内での喫煙は、面会の方も含めて一切できません。

５ 危険物（ナイフ・鋭利なはさみ・包丁・カッター等）や火気、発火物類

（ライター・マッチ・ガス・シンナー等）は院内へ絶対に持ち込まないでください。

６ 患者さん・ご家族・職員のプライバシー保護のため、病院内での撮影・録音およびＳＮＳ等の

インターネット投稿は、原則禁止しております。

７ 消灯時間後の点灯、談話や音楽など、他の患者さんのご迷惑となるような行為をしないよう、

マナーを守ってください。

８ 他の患者さんおよび職員に対して迷惑となる行為・乱暴をするなど、院内の秩序を乱す行為

（飲酒、喫煙、無断外泊・外出等）があった場合は警察への通報、強制退院の措置をとる場合があります。

９ 現金や貴重品、通帳等は病院ではお預かりできません。盗難防止のためにも、貴重品や多額の現金は

お持ちになりませんようお願いします。病室に備え付けの鍵付き消灯台がありますが、

安全性を保証するものではございません。必ず施錠し自己管理してくださるようお願いします。

※盗難に関して一切の責任は負いかねます。

１０ 病室内外の清潔、整頓にご協力ください。また、院内の備品、器具類は大切にお取り扱いください。

万一破損、紛失した際は、弁償していただくこともあります。

１１ お化粧（まつ毛エクステンション等を含む）やマニキュア類（ジェルネイル・つけ爪等を含む）は、

診察・診療等の妨げになりますので入院前に必ず除去し、爪は短く切りそろえてください。

１２ 健康保険証あるいは労災、その他の医療証の変更があった場合は速やかに総合受付または、

スタッフステーションにお申し出ください。※保険証等、記載事項確認後直ちにお返しします。

１３ 入院中の当院駐車場のご利用はお断りしております。

１ 食事療養費は標準負担額が必要になります。

２ 食事は患者さんの病状により、主治医の指示にしたがってご用意します。

３ 飲み物は各自でご準備ください。お湯は24時間ご利用できます。

ティーパックなどをご利用いただくと便利です。

４ 火・木・金曜日は、選択食を実施しています。

食事

配膳時間 朝食　８時頃 昼食　１２時頃 夕食　１８時頃

看護

療養上必要なお世話は看護師がいたします。ただし、症状その他の関係で、特に付添を

希望される方は、病棟責任者を通じて主治医にご相談ください。

入院料

１ 自費診療の方を除き保険診療の規定によります。

２ 支払いは後日精算方式となります。

〇退院後５日前後に患者さんへ請求書を郵送いたします。

お手元に届きましたら、１週間以内に銀行振込または、会計窓口等でお支払いください。

※銀行振込の場合、振込手数料は患者さんご負担となりますのであらかじめご了承願います。

また、「ご利用明細書（ご利用控）」をもって領収書に代えさせていただきます。

（病院発行の領収書が必要な場合は、会計窓口へご連絡ください）

〇退院日精算希望の場合、お時間をいただく場合があります。事前にお申し出ください。

請求書が確定次第、病棟へ連絡いたします。退院時までに会計窓口等でお支払いください。

〇月をまたいで入院されている場合は、毎月１１日頃に前月の請求書を病棟にてお渡しします。

お手元に届きましたら１週間以内にお支払いください。

３ 会計窓口

〇お支払い方法は、現金決済の他にクレジットカード・デビットカード決済もご利用いただけます。

４ 当院はＤＰＣ対象病院です。

ＤＰＣ対象病院では入院医療費の計算方法が下記に示すとおり「包括払い（ＤＰＣ）方式」となります。

※一部の病名についてはその症状・治療行為によっての包括金額が定められていないものもあり、その場合は出来高払い方式となります。

従来の計算方法

「出来高払い方式」

診療行為ごとにそれぞれの料金を

計算し、合算する方法。

入院料

食事料など

画像診断料

内視鏡検査料

リハビリ料

投薬料

処置料

手術料

注射料

（退院処方を除く）

「包括払い（ＤＰＣ）方式」

病名とその症状・治療行為をもとに定められた１日あたりの定額

料金からなる包括評価部分と出来高部分を合算し計算する方法。

包
括

評
価

部
分

・入院料 ・検査料（一部を除く）

・投薬料 ・画像診断料（一部を除く）

・注射料 ・処置料（1,000点未満）

など

出
来
高
部
分

手術料 内視鏡検査料

リハビリ料 処置料（1,000点以上）

食事料など

- 2 - - 3 -

会

計

窓

口

　１号館 ２階

　会計窓口

　１号館 １階

　救急外来会計窓口

　（Ａブロック）

　平日　１７時～２２時

　土曜・日曜・祝日　年末年始　９時～２２時

　平日　９時～１７時



入院に関する診断書・保健会社等書類の申請・受取りは、退院日以降、

入院料「外来ブロック受付」へお越しください。

・お申し込みから発行まで、２週間程度の期間をいただいております。

ただし、診断書の内容や担当科（脳神経内科・整形外科等）によっては、

１ヶ月程度かかりますのでご了承ください。

・お問い合わせ等、ご連絡をさせていただく場合があります。日中連絡のできる

電話番号をお知らせください。

「外来ブロック受付」対応時間

※受付時間外および休診日は、

お受けできませんので

退院は、主治医（担当医）の判断によって決められます。

原則、午前退院・午後入院をお願いしておりますので、

当院では、将来の医療を担うスタッフ育成のため研修医・医学部学生・看護実習生をはじめ各種学校の病院実

習を受け入れています。検査、診断、治療の現場で、決められた範囲の研修並びに実習を行っております。

また、学生に限らず実社会で活躍している救急救命士での病院研修も、救命士の学校（研修所）から受け入れ

ています。救急救命士の病院研修では静脈路確保や気管挿管実習を行います。

必要な場合にはご本人の同意を得た上で行っております。

ご理解ご協力をお願い申し上げます。

臨床研修・実習受け入れ病院としてのお願い

災害時

- 2 - - 3 -

- 4 - - 1 -

退院

診断書・証明書

患者相談窓口（医療支援センター １号館 ２階)

当院では、患者さんおよびご家族に対して病気やケガに関する医学的な質問並びに

生活上、入院上の不安等、様々な相談に対するサポート窓口として

「患者相談窓口」を設けております。

ご相談内容に応じた職員が対応いたします。お気軽にご利用ください。

１ 火災を発見したときは、大声で同質の方や病院職員に「火災」をお知らせください。

２ 地震発生時は、その場を離れず布団などで頭を保護して落下物から身を守り、

揺れがおさまるまで起き上がらないでください。

３ 避難の際は、病院職員の指示に従い、落ちついて行動してください。

エレベーターは停電などにより途中で停止してしまう恐れがありますので、利用しないでください。

新型コロナウイルス感染防止対策のため、当院では、１４時～１８時のみ少人数の面会可能とし

それ以外の時間帯は面会禁止とさせていただきます。

着替え等の受け渡しを含め、ご家族様等の病棟への立ち入りは、上記の時間内でお願いいたします。

未就学児や体調のすぐれない方の面会はお断りしております。

尚、感染状況により変更となる場合もあります。

ご不便をおかけしますが、ご理解賜りますようお願いいたします。

面会制限について

当院では医療事故防止のため、

患者さんにリストバンドを装着させて

いただいております。

リストバンドにより皮膚がかゆくなる、

赤くなるなどした時は看護師に

１ 大部屋でテレビ、冷蔵庫をご利用になる場合は、

使用同意書に同意されました方のみ利用できます。

（有料個室をご利用の場合は、お部屋代に含まれている

ためテレビ・冷蔵庫はお使いいただけます）

２ 使用料金は、日額制です。

３ テレビの鑑賞時間は６時～２２時です。

４ Blu-ray・DVDプレイヤーを備え付けております。

５ 大部屋の場合は必ずイヤホン（２ｍほど）をご利用

ください。

（イヤホンを使用しないと音は聞こえません）

尚、イヤホンは売店でも購入いただけます。

テレビ・冷蔵庫の使用についてリストバンド装着について

マナーモード設定のうえ、

『使用可能エリア』でご利用ください。

また、大きな声での通話、歩行しながらの通話や

メールはご遠慮ください。

※無線LAN等（Ｗｉ-Ｆｉ）のインターネット接続環境はご用意してお

りません。

携帯電話 「限度額適用認定証」について

コインランドリー（有料）

使用時間 ６時～２０時

洗剤は、お持ちください。

（売店で購入可能です）

限度額認定証は医療費のお支払いについて、

認定を受けた区分の自己負担額まで病院の

窓口で支払えばよいという制度です。

当院はオンラインによる資格確認を実施して

おり、患者さんの同意があれば、当院窓口で

限度額適用区分を確認できるため、

各自治体や職場等窓口への限度額適用認定証の申

請が不要となります。

オンライン資格確認をご希望の方は入院係、

病棟事務または、総合受付にお申し出ください。

外来窓口

電話対応

　９時～１６時３０分

１４時～１６時３０分

月曜日～金曜日


